
    

 

 

 

ORDEN DE LA CONSEJERA DEL DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES 

INSTITUCIONALES POR LA QUE SE APRUEBA EL PLAN DE CONTRATACIÓN DEL 

DEPARTAMENTO PARA EL AÑO 2022. 

 

El artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 

pública y buen gobierno, dispone que las Administraciones Públicas publicarán los planes y 

programas anuales y plurianuales en los que se fijen objetivos concretos, así como las actividades, 

medios y tiempo previsto para su consecución.  

Por su parte, el Artículo 14 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad 

Pública y Participación Ciudadana de Aragón, establece que las Administraciones públicas 

aragonesas publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en que basen su actividad y, 

en todo caso, los que vienen exigidos por la normativa sectorial en el plazo máximo de un mes 

desde su aprobación y durante toda su vigencia.  

Finalmente, el Artículo 28, punto 4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público, obliga a las entidades del sector público a programar la actividad de contratación pública, 

que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o períodos plurianuales y a dar a conocer su plan 

de contratación anticipadamente mediante un anuncio de información previa que al menos recoja 

aquellos contratos que quedarán sujetos a una regulación armonizada. 

Por otra parte, el Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas 

urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan de 

Recuperación, Transformación y Resiliencia, establece como principios de gestión del mismo, 

entre otros, la planificación estratégica y la transparencia. 

Con el objeto de dar cumplimiento a dichos preceptos se aprueba el Plan Anual de Contratación 

del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobierno de Aragón que recoge 

las propuestas de contratos que el Departamento prevé celebrar durante el ejercicio 2022. 

En el mismo se incluyen los contratos que se prevé adjudicar por alguno de los siguientes 

procedimientos: abierto, restringido, licitación con negociación y negociado sin publicidad, y los 

contratos derivados basados en un acuerdo marco susceptibles de estar sujetos a regulación 

armonizada, con indicación de los contratos financiados con Fondos Next Generation UE. 

 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 T

e
re

sa
 P

é
re

z 
E

st
e
b
a
n
, 
C

o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 Y
 R

E
L
A

C
IO

N
E

S
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L
E

S
 e

l 1
1

/0
3

/2
0

2
2

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
F

K
4
Q

W
1
C

1
C

6
1
M

0
1
P

F
I.



 

 

 

RESUELVO 

PRIMERO: Aprobar el Plan de Contratación del Departamento de Presidencia y Relaciones 

Institucionales para el año 2022 que se incorpora como Anexo a esta Orden. 

SEGUNDO:  El Plan se dará a conocer mediante su publicación en el Boletín Oficial de Aragón, el 

Portal de la Transparencia del Gobierno de Aragón y en la Plataforma de Contratación del Sector 

Público. 

 

Firmado electrónicamente por: 

 

Mª. TERESA PÉREZ ESTEBAN 

CONSEJERA DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 T

e
re

sa
 P

é
re

z 
E

st
e
b
a
n
, 
C

o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 Y
 R

E
L
A

C
IO

N
E

S
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L
E

S
 e

l 1
1

/0
3

/2
0

2
2

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
F

K
4
Q

W
1
C

1
C

6
1
M

0
1
P

F
I.



 

ANEXO 

El Plan Anual de Contratación del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobierno de 

Aragón recoge las propuestas de contratos que el Departamento prevé celebrar durante el ejercicio 2022. 

 Se realiza con el objetivo dar cumplimiento a lo dispuesto en:  

1º.- El artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 

pública y buen gobierno.  

2º.- El Artículo 14 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y 

Participación Ciudadana de Aragón.  

3º.- El Artículo 28, punto 4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.  

4º.- El Artículo 3 del Real Decreto-Ley 36/2020 de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas 

urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan de Recuperación, 

Transformación y Resiliencia. 

El Plan se dará a conocer mediante su publicación en el Portal de la Transparencia de la Administración 

General del Estado y en la Plataforma de Contratación del Sector Público. 

 En el listado que se presenta a continuación se incluyen las propuestas correspondientes a:  

-  contratos que se prevé adjudicar por alguno de los siguientes procedimientos: abierto, restringido y 

licitación con negociación y negociado sin publicidad 

- contratos derivados basados en un acuerdo marco susceptibles de estar sujetas a regulación armonizada 

(SARA)  

 Para cada propuesta de contratación se aportan los siguientes detalles de información: 

a) Objeto del contrato  

b) Código CPV (Vocabulario Común de Contratos Públicos).  

c) Indicación de si el contrato está sujeto a regulación armonizada (SARA).  

d) Valor estimado del contrato 

e) Procedimiento de adjudicación previsto 

f) Fecha estimada de publicación del anuncio de licitación 

g) Fecha estimada del inicio de ejecución  

h) Plazo de ejecución previsto 

i) Unidad destinataria 

j) Financiación con Fondos Next Generation EU 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 T

e
re

sa
 P

é
re

z 
E

st
e
b
a
n
, 
C

o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 Y
 R

E
L
A

C
IO

N
E

S
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L
E

S
 e

l 1
1

/0
3

/2
0

2
2

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
F

K
4
Q

W
1
C

1
C

6
1
M

0
1
P

F
I.



OBJETO DEL CONTRATO FINANCIACIÓN CPV ARMONIZADO

 IMPORTE 

LICITACIÓN IVA 

INCLUIDO 

 ESTIMACION 

PREVIA DEL VALOR 

ESTIMADO  

FORMA DE 

ADJUDICACION
DIVISION EN LOTES

FECHA ESTIMADA 

DEL ANUNCIO DE 

LICITACION

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO EJECUCION

PLAZO DE 

EJECUCION 

PREVISTO

UNIDAD 

DESTINATARIA

FINANCIADO CON FONDOS 

NEXT GENERATION EU

Mantenimiento de ascensores 91002 50750000-7 si            141.715,20 €             234.240,00 € abierto no Marzo Julio
2 años prorrogables 

por otros dos

Dirección 

General  Justicia
no

Instalación de seguridad, sistema 

de interfonía y cctv, para los 

calabozos de la Ciudad de la 

Justicia de Zaragoza

91002
45213316

45310000
no              85.028,22 €               70.271,26 € abierto no Marzo Mayo 2 meses 

Dirección 

General  Justicia
no

Obras de instalaciones de lamas 

en Palacio Justicia de Huesca
91002 44115900-8 no              85.000,00 €               70.247,93 € abierto no Marzo Mayo 2 meses

Dirección 

General  Justicia
no

Servicio de mantenimiento de las 

instalaciones de control de 

accesos y sistema de integración 

de los edificios de la Ciudad de la 

Justicia de Zaragoza, Audiencia 

Provincia de Zaragoza, Palacio de 

Justicia de Huesca, y Palacio de 

Justicia de Teruel y suministro de 

los repuestos correspondientes

91002

50710000-5 

50610000-4 

31680000-6 
si            102.000,00 €             220.000,00 € abierto si Abril Agosto 

2 años prorrogables 

por otros 2

Dirección 

General  Justicia
no

Obras de instalación de ascensor 

y mejoras biclimáticas en 

juzgado de Boltaña

91002

45313100-5; 

45310000-3; 

45321000-3

no            250.000,00 €             206.611,57 € abierto no Abril Julio 2 meses
Dirección 

General  Justicia
no

Obras de mejoras bioclimáticas 

en los Juzgados de la Almunia
91002 45321000-3 no            160.000,00 €  132,231,40 abierto no Abril Julio 2 meses

Dirección 

General  Justicia
no

Sustitución calderas por fuentes 

de energía renovables en varias 

sedes judiciales

Ayudas energias  

renovables

45300000

45330000

45331200

no            363.000,00 €  300000 abierto si Julio Septiembre 6 meses
Dirección 

General  Justicia
no

Limpieza sedes judiciales

 provincia de Zaragoza
91002 90910000-9 no            760.000,00 €             628.099,17 € 

Derivado Acuerdo 

Marco
no Mayo Julio 6 meses

Dirección 

General  Justicia
no

Limpieza sedes judiciales

 provincia de Huesca
91002 90910000-9 no            160.000,00 €             132.231,40 € 

Derivado Acuerdo 

Marco
no Mayo Julio 6 meses

Dirección 

General  Justicia
no

Limpieza sedes judiciales

 provincia de Teruel
91002 90910000-9 no              80.000,00 €               66.115,70 € 

Derivado Acuerdo 

Marco
no Mayo Julio 6 meses

Dirección 

General  Justicia
no

Servicios Postales organos 

judiciales
91002 64110000-0 no            970.000,00 €             801.652,89 € 

Derivado Acuerdo 

Marco
no Febrero Marzo 10 meses

Dirección 

General  Justicia
no

 Integración AVANTIUS-TEJU-

INSIDE-Cuentas consignación-

IMLCF

32431 72200000-7 si         1.200.000,00 €             991.735,54 € 

Negociado sin 

publicidad (Art. 

168.a.2ºLCSP)

no Abril Mayo 18 meses
Dirección 

General  Justicia

COMPONENTE 11 

PROY PRIORITARIOS (I)

INTEROPERABILIDAD

 Implantación EVID 32431 72200000 no            150.000,00 €             123.966,94 € Abierto no Marzo Mayo 18 meses
Dirección 

General  Justicia

COMPONENTE 11

 PROY PRIORITARIOS (I)

INMEDIACIÓN DIGITAL. 

 Implantación CL@VE JUSTICIA  

en PSP
32431 72200000-7 no            150.000,00 €             123.966,94 € 

Negociado sin 

publicidad (Art. 

168.a.2ºLCSP)

no Abril Junio 18 meses
Dirección 

General  Justicia

COMPONENTE 11

 PROY PRIORITARIOS (I)

INMEDIACIÓN DIGITAL. 

 Adquisición licencias software 

Ministerio Justicia
32431 72200000-7 no            180.000,00 €             148.760,33 € 

Negociado sin 

publicidad (Art. 

168.a.2ºLCSP)

no Abril Mayo 4 meses
Dirección 

General  Justicia

COMPONENTE 11

PROY PRIORITARIOS (I)

TEXTUALIZACIÓN.

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN DEL DPTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES  AÑO 2022

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 T

e
re

sa
 P

é
re

z 
E

st
e
b
a
n
, 
C

o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 Y
 R

E
L
A

C
IO

N
E

S
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L
E

S
 e

l
1

1
/0

3
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
F

K
4
Q

W
1
C

1
C

6
1
M

0
1
P

F
I.



OBJETO DEL CONTRATO FINANCIACIÓN CPV ARMONIZADO

 IMPORTE 

LICITACIÓN IVA 

INCLUIDO 

 ESTIMACION 

PREVIA DEL VALOR 

ESTIMADO  

FORMA DE 

ADJUDICACION
DIVISION EN LOTES

FECHA ESTIMADA 

DEL ANUNCIO DE 

LICITACION

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO EJECUCION

PLAZO DE 

EJECUCION 

PREVISTO

UNIDAD 

DESTINATARIA

FINANCIADO CON FONDOS 

NEXT GENERATION EU

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN DEL DPTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES  AÑO 2022

Integración AVANTIUS- 

TEXTUALIZACIÓN

32431 72200000-7 no            120.000,00 €               99.173,55 € 

Negociado sin 

publicidad (Art. 

168.a.2ºLCSP)

no Abril Mayo 6 meses
Dirección 

General  Justicia

COMPONENTE 11

PROY PRIORITARIOS (I)

TEXTUALIZACIÓN.

 LAN y equipamiento en Sedes 

Judiciales Municipales.
32431

30120000-6;

30121000-3
no            163.200,00 €             134.876,03 € Abierto si Abril Junio 10 meses

Dirección 

General  Justicia

COMPONENTE 11 

PROY PRIORITARIOS  (II)

TECNOLOGÍAS.
Mejora de Salas de Vistas. 

Instalación cámaras digitales, 

sistema de respaldo, nuevas TV 

55" y SAI.

32431
30120000-6;

30121000-3
si            311.251,00 €             257.232,23 € Abierto si Mayo Julio 12 meses

Dirección 

General  Justicia

COMPONENTE 11 

PROY PRIORITARIOS  (II)

TECNOLOGÍAS.

 Portatiles THINK CLIENT 

Teletrabajo Funcionarios y 

renovación pantallas 27"

32431
30120000-6;

30121000-3
si            856.000,00 €             707.438,02 € 

Abierto / Compras 

centralizadas
si Septiembre Noviembre 6 meses

Dirección 

General  Justicia

COMPONENTE 11 

PROY PRIORITARIOS  (II)

TECNOLOGÍAS.
Software de Inventario 

Automatico y Gestión de 

equipamiento

32431 72500000-0 no            200.000,00 €             165.289,26 € Abierto no Septiembre Noviembre 3 meses
Dirección 

General  Justicia

COMPONENTE 11 

PROY PRIORITARIOS  (II)

TECNOLOGÍAS.

Interoperabilidad con Proyectos 

Pais

32431 72500000-0 si            940.000,00 €             776.859,50 € 

Negociado sin 

publicidad (Art. 

168.a.2ºLCSP)

no Septiembre Noviembre 18 meses
Dirección 

General  Justicia

COMPONENTE 11

 PROY PRIORITARIOS  (II)

INTEROPERABILIDAD

Digitalizacion de Registro Civil 32431 72500000-0 si         2.112.799,63 €          1.746.115,40 € Abierto no Abril Julio 12 meses
Dirección 

General  Justicia

COMPONENTE 11

PROY PRIORITARIOS  (II)

DIGILACION REGISTROS 

CIVILES

Digitalización Archivos Judiciales 
32431 72500000-0 si         1.928.802,37 €          1.594.051,55 € Abierto

pendiente de 

determinar
Junio Octubre 14 meses

Dirección 

General  Justicia

COMPONENTE 11

PROY PRIORITARIOS  (II)

PROYECTOS DE INICIATIVA 

AUTONOMICA

Suministro papel 

órganos judiciales
91002 30197643-5 no              56.172,12 €               46.426,54 € 

Derivado Acuerdo

 Marco
no Marzo Abril 9 meses

Dirección 

General  Justicia
no

Suministro tóner 

órganos judiciales
91002 30125100-2 no              14.277,32 €               11.799,44 € 

Derivado Acuerdo

 Marco
no Marzo Abril 9 meses

Dirección 

General  Justicia
no

Imprenta judicial 91002 22458000-5 no              29.440,00 €               24.330,58 € 
Abierto

no Mayo Octubre 3 meses
Dirección 

General  Justicia
no

Servicio para la gestión, 

depósito, custodia de fondos 

documentales de los órganos 

judiciales en la Comunidad 

Autónoma de Aragón

91002  79560000 -7 si
pendiente de 

determinar

pendiente de 

determinar

Abierto Tramitación 

anticipada
no Diciembre 2022 Diciembre 2023

pendiente de 

determinar

Dirección 

General  Justicia
no

Explotación de máquinas 

expendedoras de alimentos y 

bebidas en los edificios judiciales 

de la Comunidad Autónoma de 

Aragón

91002 55000000-0 si
pendiente de 

determinar

pendiente de 

determinar

Abierto Tramitación 

anticipada
si Diciembre 2022 Noviembre 2023

pendiente de 

determinar

Dirección 

General  Justicia
no

Suministro electricidad 

órganos judiciales
91002 09310000-5 no

pendiente de 

determinar

pendiente de 

determinar

Derivado Acuerdo

Marco
no Diciembre 2022 Febrero 2023

pendiente de 

determinar

Dirección 

General  Justicia
no

Servicio de composición, 

maquetación, corrección, edición 

y publicación del BOA

91002 79800000-2 no              81.664,11 €             134.982,00 € Abierto no Abril Agosto 1 año prorrogable
Secretaría 

General Técnica
no

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 T

e
re

sa
 P

é
re

z 
E

st
e
b
a
n
, 
C

o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 Y
 R

E
L
A

C
IO

N
E

S
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L
E

S
 e

l
1

1
/0

3
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
F

K
4
Q

W
1
C

1
C

6
1
M

0
1
P

F
I.



OBJETO DEL CONTRATO FINANCIACIÓN CPV ARMONIZADO

 IMPORTE 

LICITACIÓN IVA 

INCLUIDO 

 ESTIMACION 

PREVIA DEL VALOR 

ESTIMADO  

FORMA DE 

ADJUDICACION
DIVISION EN LOTES

FECHA ESTIMADA 

DEL ANUNCIO DE 

LICITACION

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO EJECUCION

PLAZO DE 

EJECUCION 

PREVISTO

UNIDAD 

DESTINATARIA

FINANCIADO CON FONDOS 

NEXT GENERATION EU

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN DEL DPTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES  AÑO 2022

Mantenimiento aplicación 

policías locales EUROCOP
91002 72514200-3 no              78.408,00 €               64.800,00 € 

Negociado sin 

publicidad (art. 

168.a.2º LCSP)

no Marzo Mayo 1 año

Dirección 

General Interior 

y Protección 

Civil

no

Obra reforma UPA Teruel 91002 -32219 45000000-7 no            584.430,00 €             483.000,00 € Abierto no Abril Agosto 6 meses

Dirección 

General Interior 

y Protección 

Civil

no

Actuaciones relacionadas con las 

medidas de análisis, evaluación y 

control de los riesgos inherentes 

a los accidentes industriales 

graves en los que intervengan 

sustancias peligrosas, para los 

años 2020 y 2021

91002 73000000-2 no            120.000,00 €               99.173,55 € Abierto no Marzo Mayo 18 meses

Dirección 

General Interior 

y Protección 

Civil

no

Ampliación del sistemas de 

activación

 de sirenas por riesgo químico en 

las pobalciones de Fraga y 

Sabiñánigo

91002 35240000-8 No              74.112,50 €               61.250,00 € 

Negociado sin 

publicidad (art. 

168.c). 2º LCSP)

no Marzo Mayo 2 meses

Dirección 

General Interior 

y Protección 

Civil

no

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 T

e
re

sa
 P

é
re

z 
E

st
e
b
a
n
, 
C

o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 Y
 R

E
L
A

C
IO

N
E

S
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L
E

S
 e

l
1

1
/0

3
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
F

K
4
Q

W
1
C

1
C

6
1
M

0
1
P

F
I.


